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Forslag til forespørgselsdebat om hvad vi kan gøre for at undgå problemer med invasive dyrearter og 

beskytte vores egne oprindelige dyrearter i landet. 

(Inatsisartut medlem, Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut) 

 

Tak til Inatsisartutmedlem Aqqalu C. Jerimiassen for at rejse denne debat. 

 

Jagt og fangst er en central del af vores kultur og vores traditioner. For Demokraatit er det derfor vigtigt, at 

vi kontinuerligt arbejder for at sikre denne fangstkultur. Det kræver blandt andet, at vi sikrer gode 

yngleforhold og at vi jæger og fanger bæredygtigt, så der også er fangstdyr til de kommende generationer. 

 

Vi mennesker har et ansvar overfor fangstdyrene. Vi skal beskytte dem i yngleperioderne og vi skal sørge 

for, at jagten reguleres, så den kan foregå samtidig med, at de enkelte bestande kan bestå og udvikle sig.  

 

Men som forslagsstiller er inde på i dette forslag, er der også udefrakommende faktorer, som kan udgøre 

en trussel imod vores oprindelige fangstdyr. Invasive dyrearter, er et eksempel herpå. 

Forslagsstiller nævner særligt canadagåsen som en alvorlig konkurrent til vores oprindelige blisgås. 

Forslagsstiller er blandt andet inde på, at en udvidelse af jagtsæsonen kunne være en løsning. Problemet 

med dette er dog, at jagtsæsonen allerede er så lang, at den sidste canadagås formentligt allerede har 

forladt vores land, inden jagtsæsonen slutter.  

Desuden peger forskere fra Aarhus Universitet på, at nedgangen i bestanden af grønlandske blisgås snarere 

skyldes, at der siden 1995 har været flere år med begrænset ynglesucces, hvilket skulle hænge sammen 

med højere havoverfladetemperaturer i Nordatlanten. Dette er nok svært for os at gøre noget ved. 

 

Dette betyder dog ikke, at vi skal give op. For Demokraatit er absolut enige med forslagsstiller i, at vi skal 

beskytte vores lokale fangstdyr. En mulighed kunne være at udarbejde en plan for, hvordan vi kan sikre, at 

de grønlandske blisgæs får bedre muligheder for at yngle. Således at bestanden forhåbentlig kan opleve 

fremgang. Det er også vigtigt, at vi bliver mere bevidste omkring forskellene mellem blisgåsen og 

canadagåsen, så man ikke fejlagtigt kommer til at drive jagt på den fredede blisgås, i stedet for 

canadagåsen. 

Vores hovedpointe er, at det er vigtigt, at vi beskytter alle vores oprindelige fangstdyr. At vi sikrer, at de har 

ordentlige yngleforhold og at jagten er bæredygtig, så også vores børn og børnebørn kan få glæde af dem. 

Det var Demokraatits foreløbige input til debatten. 

 


